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Produktion og tryk:
Elbo Grafiske Hus 
Nørrebrogade 14-16 
7000 Fredericia 
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Forsiden:
Christian Lemvard fra 
ATP-Sport i Hillerød var 
en af de 135 petanque-spil- 
lere ved landsstævnet i 
Frederikshavn. Det blev 
til en andenplads i tripel 
sammen med holdkamme
raterne José Gonzales og 
Carsten Pedersen.
Foto. Bent Jakobsen.

Frivillige ledere 
sat på dagsordenen

Pengestrømsanalyse, idrætspolitisk debat i Folketinget med afsluttende 
motiveret dagsorden, utallige udmeldinger fra kulturministeren og deref
ter divergerende udtalelser fra de idrætspolitiske ordførere har været den 

dagsorden, som idrættens organisationer har stået model til det seneste år.
Den motiverede dagsorden pålagde kulturministeren at indgå i forhandlinger 

med idrætsorganisationerne. Disse er nu foregået.
Organisationerne har efterfølgende brugt yderligere ressourcer på at udar

bejde “idrætslandkort", statistikker og give besvarelser til forsvar for det vi 
laver. Heldigvis i godt og positivt samarbejde i Idrættens Fællesråd. Det drejer 
sig om penge, penge, penge og en ny fordelingsform på den nye tipslov.

Ministeren har ønsket en forstærket indsats på det sociale område ved (a) 
bevillinger via finansudvalget, (b) tipsgrundtilskud plus øremærkede tilskud til 
bestemte formål eller (c) ved særlig oprettet udviklingsfond, der kan søges af 
alle, der vil lave projekter med idræt og socialt udviklingsarbejde.

Altså enten aflevere noget af tilskuddet eller stærkere styring ovenfra! Hel
digvis har vi vort forbund (DFIF) til at håndtere disse sager for os. Men hos 
"manden på gulvet" og vores ledere hober spørgsmålene sig op:

- Hvor mener ministeren organisationerne og de frivillige ledere har svigtet? 
- Hvor er håndslaget til den frivillige leder i tidens debat?
- Tror man at statsstyring kan gøre det bedre end den nuværende frivillige 

ledelse?
- Vil godkendelse på hvert års finanslov ikke hindre fornuftig planlægning? 
- Hvordan vil man sikre sig kvalificeret social indsats af frivillige ledere?
- Vil frivillige ledere ikke flygte, hvis de pålægges tunge sociale opgaver?
I dag rekrutteres frivillige ledere med baggrund i deres interesse, engage

ment og måske ideologi. Og derfor udfylder de deres foreningsopgaver med glæ
de og entusiasme, og bibringer de mange idræts- og motionsudøvere nogle dejli
ge og udviklende oplevelser sammen med idrætsvenner fra alle sociale grupper i 
samfundet.

Der udføres i dag en social indsats i DFIF. Vores formålsparagraf med “idræt, 
motion og samvær" giver svaret. Derfor ser vi forsat medlems- og aktivitetsfrem
gang. Med den igangsatte DFIF PR/Markedsføring vil vi sikre yderligere tilgang. 
Med den åbenhed for alle og med de mange, også nye tilbud vi har, siger DFIF 
og foreningerne velkommen til alle, der ønsker at være med. DFIF gør og vil for
sat gøre en social indsats med frivillighedens element indbygget.

Pas på filmen ikke knækker, så det meget stærke fundament af frivillighed i 
idrætsorganisationerne går i opløsning. Hvis det skulle ske, vil samfundet for 
alvor få sociale problemer, og hvem skal så løse dem i en tid, hvor man pointerer, 
at god og rigelig motion er sundt for alle aldersklasser i alle samfundslag.

DFIF har programmet i dag.
Bent Stendorf, Slagelse Firma Sport. 
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F irm aid ræ tten  sam les
Efter 29 års adskillelse er al 

firmaidræt i Danmark atter 

samlet under DFIF.

A f John Thrane

A l firmaidræt i Danmark bliver 
nu samlet under DFIF. Det 
blev en kendsgerning på et 

historisk møde den 16. oktober i 
København mellem de tre parter,
DGI, DGI Firmaidræt og DFIF. Her 
blev man enige om en aftale, der 
betyder, at de tre københavnske 
firmaidræts unioner, KFIU, FKBU og 
LTFU fra den 1. januar 1999 bliver 
fuldgyldige medlemmer af DFIF. 1998 
bliver et overgangsår, hvor unionerne 
fortsætter som fuldgyldige medlem
mer af DGI, men deltager i alle DFIFs 
faste møder som observatører. Samti
dig skal der afholdes en møderække 
mellem organisationernes styrelser 
og udvalg, for at afklare forhold 
omkring deltagelse i DFIFs aktivite
ter.

DFIFs formand Tage Carlsen er til
freds med forløbet, selvom han gerne 
havde set, at overgangen skulle finde 
sted allerede fra 1. januar 1998.

Tilfredse formænd
- Ved nærmere eftertanke er jeg 

godt tilfreds med, at 1998 bliver et 
overgangsår. Det er jo en stor klump 
vi får ind på en gang, så det i orden 
med et overgangsår hvor man kan

DFIFs formand, 
Tage Carlsen, 
kan nu byde 
den københavn
ske firmaidræt 
velkommen 
tilbage i DFIF 
ved rep. -mødet 
i Ringkøbing til 
november.
Foto. Sportsfoto.

lære hinanden bedre at kende i de 
forskellige udvalg, siger Tage Carl
sen, for hvem det er en gammel drøm 
der hermed er gået i opfyldelse.

- Jeg var med da de københavn
ske unioner meldte sig ud i 1969, og 
jeg har altid synes, at det var forkert 
at de stod udenfor DFIF, fordi de net
op var med til at stifte forbundet i 
1946. Det er en stor dag for begge 
parter. Formanden for DGI Firma
idræt, Jozef Jesewski, er enig med 
Tage Carlsen.

- Det er en historisk dag, og set i 
bakspejlet er jeg da også glad for, at 
vi nu skifter ståsted til DFIF. DGI 
udvikler sig i en retning, så vi i dag 
står langt fra hinanden. Firmaidræt
ten levnes ikke så megen plads, og 
det seneste udspil fra DGI, der inde
bar en opløsning af de tre unioner, og 
hvor der kun skulle være én stor
københavnsk amtsforening, kunne vi 
ikke leve med., siger Josef Jesezski,

der er tilfreds med, at 1998 bliver et 
overgangsår, hvor medlemmerne af 
de tre unioner kan deltage i landsme
sterskaberne og i DGIs landsstævne 
98 i Silkeborg.

90.000 medlemmer til DFIF
De tre unioner indtræder med 

deres knap 90.000 medlemmer i DFIF 
som selvstændige sammenslutninger. 
Skytterne i de tre unioner vil fremover 
også stå som medlemmer af De Dan
ske Skytteforeninger. I aftalen er ind
bygget, at de tre unioner over en 5- 
årig periode garanteres et samlet til
skud fra DFIF, der fordeles indbyrdes 
mellem unionerne efter aftale. 11999 
er tilskudet på 2,6 mio. kr., og det 
nedtrappes over perioden til 1,3 mio. 
kr. i 2003. For DFIFs vedkommende er 
økonomien sikret ved, at DGI afleve
rer 1 % af idrættens samlede tips- og 
lottotilskud, et beløb der i øjeblikket 
svarer til ca. 5 mio. kr.

Id ræ ttens R ig sd ag
Kulturminister Ebbe Lundgaard følger nu op på den 

ide om en Idrættens Rigsdag, som den tidligere kulturmi
nister Jytte Hilden fremsatte på det idrætspolitiske debat
møde på Holmen sidste efterår.

Rigsdagen skal afholdes den 10. november i Odense 
Kongrescenter, og temaet vil være “Idræt mellem frivillig 
organisering og offentlig finansiering - Kulturpolitik og 
socialt ansvar".

I invitationen fra ministeren hedder det, at "Den idræt
spolitiske debat har i foråret og sommeren været intens og 
spændende. Den blev rejst på baggrund af den idrætspoli

tiske redegørelsesdebat i marts i Folketinget og den efter
følgende dagsorden. Den pålagde ministeren at indlede 
drøftelser med idrættens hovedorganisationer om, hvor- R.O-
dan opgaverne pa de fremtidige indsatsområder kunne $
løses og fordeles, idet Folketinget forventede, at organisa- ^ 
tionerne kunne tage vor tids udfordringer op og løfte nog- g 
le af det moderne samfunds opgaver”. af

På baggrund af den seneste tids debat om idrættens ^ 
sociale ansvar, er chancen for et spændende og visionært 
møde absolut tilstede. ^

CO
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Idékatalog bar frugt

DFIFs idegruppe om fodbold med Idékataloget der skal være med til at få fodbolden 
på banen igen. Fra venstre er det Allan Kristensen, Holstebro, Kurt Bannerhoff, Hel
singør, Bente Dyhr, Svendborg, Svend Aage Bødker, Helsingør og Kurt Petersen, Sla
gelse. Foto. DFIF.

A f John Thrane

Årsmøde i fodbold: 

Gravstenen afbestilt. Frugt

bar debat viste en vilje til at 

vende udviklingen.

Det var et dystert fremtidsbil
lede af fodboldens skæbne, 
som Kurt Petersen fra DFIFs 

Idégruppe om fodbold tegnede for
ud for idrætsårsmødet i fodbold.
Med den nuværende udvikling vil 
fodbolden som idrætsgren være død 
og begravet i 2003. Fra 1988 og til 
1996 har DFIF mistet en trediedel af 
fodboldspillerne, en tilbagegang fra 
over 80.000 til nu 56.000 spillere.

- Skal vi allerede nu bestille 
gravstenen og acceptere tingenes 
tilstand, eller skal vi arbejde på at 
vende udviklingen, spurgte Kurt 
Petersen i sit oplæg til årsmødet, 
hvor han kort gennemgik baggrun
den for Idégruppens arbejde med 
Idékataloget, hvori der peges på 
fem veje til at skaffe flere medlem
mer til fodbold i DFIF: 1) Der skal 
udvikles nye former for fodbold eller 
afarter. 2) Der skal udvikles mere 
spændende turneringsformer. 3) De 
eksisterende fodboldtilbud skal til
passes til andre målgrupper. 4) Fod
bold skal kombineres med andre 
aktiviteter. 5) Bedre markedsføring.

Vilje til handling
Fra Idégruppens side var 

spådommen naturligvis ment som 
en provokation, men den gav også 
afsæt for en frugtbar og god debat 
på årsmødet, hvor de 30 fremmødte 
fik stillet stolen for døren. De skulle 
nemlig svare på to spørgsmål fra 
idégruppen: 1) Giv os ét godt argu
ment for at fodbolden i DFIF er i live 
i år 2003, og 2) giv os ét argument 
for at fodbolden i DFIF ikke består i 
2003.

Svarene gav et godt signal om, 
hvor der skal sættes ind, ikke kun 
ved kreds- og landsstævnerne, men 
også i det daglige arbejde i de lokale 
sammenslutninger. For at vende 
udviklingen skal der: 1) Udvikles 
nye former for aktiviteter, 2) der skal 
findes nye målgrupper, 3) der skal 
laves mere markedsføring, 4) kon
taktpersonerne i klubberne skal 
støttes, 5) der skal skaffes flere akti
ve ledere.

Årsmødedeltagerne kunne også 
give et bud på hvorfor tilslutningen 
til fodbold var faldende. Det kan 
skyldes: 1) Manglende nytænkning 
hos sammenslutningerne, 2) færre 
spillere grundet mindre ungdomsår
gange, 3) manglende motivation for 
nye ledere.

Den efterfølgende debat viste, at 
man i sammenslutningerne var villi
ge til at gøre en indsats. Fodbolden 
vil ikke få lov til at afgå ved en stille 
død, og der var fra flere sider ros til 
idégruppen for initiativet og for 
idékataloget, som er et godt værk
tøj, hvis man er interesseret i 
nytænkning i sammenslutningerne. 
Omvendt lovede Kurt Petersen, at 
idégruppen ville tage alle guldkorn 
fra debatten med hjem, og at man i 
det næste år nøje vil følge udviklin

gen. Gravstenen blev ikke bestilt i 
denne omgang.

Problemer under aftenfesten
Under den mundtlige beretning 

berørte formanden for fodboldsekti
onen, Svend Aage Bødker, proble
merne under aftenfesten ved lands
stævnet i Køge. (Se side 13 i dette 
nummer af Firmaidræt).

- Der er tydeligvis enkelte hold, 
der tager til landsstævne med den 
forkerte indstilling. Sektionen vil nu 
tage affære i hvert enkelt tilfælde. Vi 
vil opfordre de respektive sammen
slutninger til at tage kontakt til de 
klubber, der var problemer med. De 
enkelte skal ikke ødelægge det for 
de mange, sagde Svend Aage Bød
ker.

Selvom det gav visse problemer 
med at afvikle landsstævnet i Køge 
som pulje/cup og med efterfølgende 
A- og B-slutspil, besluttede årsmø
det at fortsætte med turneringsfor
men, der er faldet i god jord blandt 
de deltagende hold. På årsmødet 
var sektionsmedlem Bent Skibsted, 
Sønderborg på valg, og han blev 
genvalgt til en ny 2-årig periode.

Årsmøderne i petanque, håndbold og 
volleyball vil blive omtalt i næste nr. af 
Firmaidræt.



hr e  i DFIF skal også fremover 
5/ jiip ved landsstævnerne.

Årsmøde i dart: Sektionen siger farvel. Nyt årsmøde til april 1998.

A f John Thrane.
Foto. Tommy Ver ting

Det var lidt af en bombe der 
sprang, da formanden for 
DFIFs dartsektion, Palle Sten

høj Jørgensen, Hillerød, på årsmødet i 
dart meddelte, at han ønskede at 
trække sig. Årsagen til den overra
skende meddelelse, er et stigende 
arbejdspres i det civile erhverv, samt 
en påmindelse fra lægen om, at trap
pe ned på arbejdsopgaverne. Det 
seneste år har Palle Stenhøj Jør
gensen også lagt et stort arbejde i at 
udvikle dart-modulet til DFIFs edb- 
programpakke, SuperNova, og har 
fungeret som instmktør på edb-kur- 
serne i tilknytning til programmet.

- Jeg fik et vink med en vognstang 
af min læge, der sagde, at jeg måtte 
prioritere min fritid anderledes. Jeg 
følte, at mit arbejde i dartsektionen 
var det jeg bedst kunne trappe ned 
på, siger Palle Stenhøj Jørgensen, der 
fik beskeden af sin læge en uge før 
årsmødet.

Fomd for årsmødet havde sekti
onsmedlem Preben Krogh, Randers 
bebudet, at han ikke ønskede gen
valg til sektionen. Dermed stod års
mødet pludselig i den situation, at 
der skulle vælges en helt ny dartsek
tion.

Det mente Pelle Dresler fra DFIFs 
Idrætsudvalg (IU) var en meget uhel
dig udvikling. Han slog fast, at der 
ikke kunne vælges en ny formand på 
dette årsmøde, og foreslog derfor den 
løsning, at den nuværende sektion 
blev siddende et halvt år frem til et 
ekstraordinært årsmøde i april 1998. 
Derved kunne IU få ro til at finde en 
ny sektionsformand og et nyt med
lem. Pelle Dreslers forslag blev vedta
get, idet det blev præciseret, at dem 
der var valgbare til dette møde, også 
ville være valgbare til det ekstraordi
nære møde i april.

Pulje/cup-turnering
I den mundtlige beretning til års

mødet kunne Palle Stenhøj Jørgensen

på gmndlag af de indsendte evalue
ringsskemaer konstatere, at den nye 
turneringsform med indledende kam
pe i puljer og efterfølgen cupturne
ring, var blevet godt modtaget af del
tagerne.

Ønsket om at spille A,B,C-cup var 
tydeligt, men ved landsstævnet i Kol
ding i marts var man dog løbet ind i 
tidsproblemer. På den baggrund fore
slog sektionen, at man fremover altid 
spillede i puljer med 3, for derefter at 
fortsætte i en A,B,C-cupturnering. 
Dermed var alle spillere sikret min. 3 
kampe, og man kunne spare tid. Des
uden betyder puljer med 3 spillere, at 
der altid er tavleføre nok til de indle
dende puljer.

Dartsektionens forslag blev vedta
get med 9 stemmer for, 5 imod og 3 
der undlod at stemme. Et forslag fra 
FKS-Odense og Storstrøms Amt der 
bl.a. indebar, at der blev åbnet op for 
spillere fra Dansk Dart Union, blev 
efter en længere debat trukket af for
slagsstillerne.

Pengene skal følge med
Formanden for Holbæk Firma Sport har 

denne kommentar til kulturminister 

Ebbe Lundgaards ønsker om en øget 

social indsats fra idrættens side.

Kulturminister Ebbe Lundgaard har bebudet en 
nedskæring eller omlægning af tips- og lottotilskudet 
hvis ikke idrættens organisationer tager et medansvar i 
forhold til det sociale niveau. Betyder det, at alle idræts
foreninger, og dermed også DFIF og alle bysammenslut
ninger skal lege bistandskontorer?

Nej, det betyder bare, at vi (DFIF) skal fortsætte den 
linie forbundet har lagt, m.h.t. udbudet af aktiviteter. 
Idræt i dagtimerne, ældreidræt osv. Det kulturministeren

hentyder til, er vel bare, at mange unge stadig hænger 
rundt omkring, fordi de ikke kan puttes ind i de eksiste
rende kasser. Det være sig fordi de har en anden kultu
rel baggrund, nationalitet eller fordi aktiviteterne ikke 
passer ind i de unges mønster.

Og det er måske her, at firmaidrætten har sin styrke.
Vi er fleksible nok til at optage alternative aktiviteter 
meget hurtigt, så vi ikke mister de unge igen. Den lokale 
sammenslutning har hele tiden fingeren på pulsen. De 
ved, hvad der rører sig i lokalsamfundet, og ved hvad 
der er behov for. Så kan man jo blot håbe på, at de lokale 
politikere også forstår, hvad ministeren mener. For hvis 
ministerens ideer skal være bæredygtige, så skal der 
stilles både penge og lokaler tilrådighed.

Kim Lynge Nielsen i Holbæk Firma Sports medlemsblad.
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Kortlægning af DFIFs
indsats over for særlige befolkningsgrupper.

indsats overfor s
Af Bo Isaksen og Steffen Røjskjær, DFIF. 

Grafik: Ole Rasmussen, DFIF.

Kulturministeriet udbad sig 
den 8. juli en nøjagtig rede
gørelse og kortlægning af 

DFIFs indsats på områderne ældre
idræt, idræt for flytninge og indvan
drere, idræt i sociale forsøgsprojek
ter, idræt for arbejdsledige, idræt i 
storbyen og idræt for sindslidende.

Til samtlige 85 sammenslutnin
ger og 14 kredse i DFIF modtog et 
spørgeskema, hvori man bad om en 
opgørelse af deres tiltag på disse 
områder. På grund afsommerferien 
var svarprocenten nede på 31 %. 
DFIF har dog sammenholdt svarene 
med de officielle indberetningsske
maer, og på det grundlag har det 
været muligt at sammenstykke et 
kort, som viser et dækkende billede 
af DFIFs indsats på de følgende 6 
områder.

Ældreidræt
»Ud af røret« i Aalborg er et 

eksempel på et ældreidrætsprojekt 
med 500 deltagere, 2 1/2 fuldtids
stillinger og et 3-årigt budget på 1,7 
mili. kr.

Ældreidræt er i DFIF prioriteret 
højt med en 1/2 konsulentstilling, en 
speciel ansøgningsfond og øremær
kede midler til området. DFIF ønsker 
at fremme initiativer, hvor 
tværgående aktiviteter og alsidige 
tilbud, leg og socialt samvær priori
teres højt.

Ældreidræt i DFIF henvender sig 
til både »gamle« idrætsudøvere og 
til ældre, der ikke tidligere - eller i 
lang tid - har deltaget i idrætsaktivi
teter. DFIF er opmærksom på beho
vet for at etablere tilbud for den sto
re gruppe af ikke-idrætsvante ældre. 
Aktiviteterne sigter mod at give del
tagerne en alsidig idrætsoplevelse, 
hvor hele kroppen bruges, og også 
hjerne og lattermuskler forenes. 
DFIFs sammenslutninger har de 
seneste fem år brugt 3.3 mio. kr. og 
mere end 38.000 frivillige arbejdsti
mer på dette område.

Flygtninge og indvandrere
I DFIF er der ingen målrettet 

politik på området. De lokale fore
ninger inddrager asylcentre og ind
vandrere i de almindelige forenings
aktiviteter på lige fod med andre. Et 
eksempel herpå, er billard for ascy-

lcentret i Sæby Firma Idræt. DFIFs 
sammenslutninger har de seneste 
fem år brugt 26.000 kr. og 1.360 fri
villige arbejdtimer på dette område.

Sociale forsøgsprojekter
DFIF har ikke nogen målrettet 

politik på området, men enkelte 
sammenslutninger har projekter der 
er målrettet denne gruppe. Eksem
pelvis Frederikshavn, hvor man 
siden 1994 har tilbudt »Sjov lørdag« 
til unge mellem 8-18 år. Formålet er 
at tilbyde idræt, motion og samvær 
til unge, så de bliver aktiveret med 
noget positivt og konstruktivt lør
dag aften for at undgå hærværk og 
uro i byen. 30% af Frederikshavns 
kommunes unge i denne alders
gruppe er tilmeldt »Sjov lørdag«, 
hvilket svarer til 1672 unge. Tilsva
rende finder sted i Ringkøbing, Ry, 
Tarm og Sæby. I København tilbyder 
man idræt og samvær for unge der 
tilhører forskellige marginalgrupper. 
DFIFs sammenslutninger har de 
siste fem år brugt 443.000 kr. og 
10.060 frivillige arbejdtimer på dette 
område.

Idræt for arbejdsledige
I DFIF er idræt for arbejdsledige 

prioriteret højt med en 1/2 konsu
lentstilling, en speciel ansøgnings
fond og øremærkede midler til områ
det. Derudover er DFIF med i FMI's 
arbejde omkring idræt for arbejds
ledige, og hvor man udover for
mandsposten også har tilforordnet 
en konsulent.

DFIF’s tilbud til arbejdsledige er

samlet under Idræt om Dagen, hvor 
arbejdsledige modtager et åbent til
bud om forskellige idrætsaktiviteter 
og socialt samvær. Formålet er dels 
at gøre en ofte tvungen fritid til en 
aktiv fritid, dels at udnytte ledig hal
kapacitet. Desuden lægger DFIF 
kontor til FMI-konsulenten i Vest- 
Danmark.

»Idræt er også arbejde« i Køben
havn er et eksempel på et projekt 
for unge kontanthjælpsmodtagere 
der på 24 uger får en teoretisk og 
praktisk instruktør- uddannelse til 
glæde for andre »Idræt om Dagen«- 
projekter i København.

DFIFs sammenslutninger har de 
sidste fem år brugt 5.861.660 kr. og 
10.540 frivillige arbejdstimer på det
te område.

Idræt i storbyen
DFIF har sammenslutninger i alle 

fire byer med tilsammen 43.038 akti
vitetsmedlemmer. Sammenslutnin
gerne iværksætter hvert år omkring 
45 forskellige idræts- discipliner som 
tilbydes medlemmerne. Derudover 
deltager byerne i andre aktiviteter 
som ikke er talt med i medlemsstati
stikken, nemlig Tour de Pedal, 
LøbeTouren, Danmarkstafetten, 
Virksomheds-Trim og mange andre 
idrætslige tiltag.

I Aalborg, Århus og Odense har 
sammenslutningerne egne facilite
ter, idet de råder over henholdsvis 
Solsidehallen i Nr. Sundby, FKS-hal- 
lerne i Odense og hallen på Paludan 
Miillersvej i Århus. I København har 
sammenslutningen fast kontor i



ærlige grupper
Grøndal Centret.

Eksempler på andre tiltag end de 
ovennævnte er samarbejdet med de 
kommunale myndigheder omkring 
sundhed på arbejdspladsen, hvor 
man for eksempel i Odense i 
»Debatter« tilbyder ansatte i Oden
se kommune motion i et centralt 
beliggende center. Københavns 
kommune tilbyder arbejdspladser 
hjælp til motion, sund kost, ryge
stop, alkoholpolitik, kurser m.m. i 
samarbejde med DFIF Virksomheds- 
Trim. Idrætsfabrikken i 1996 i 
København, er et andet eksempel 
på uorganiseret idræt i storbyen.

DFIFs sammenslutninger har de 
sidste fem år brugt 5.835.000 kr og 
48.823 frivillige arbejdstimer.

Idræt for sindslidende
DFIF har ikke nogen målrettet 

politik på området, men enkelte 
sammenslutninger har projekter 
hvor denne gruppe indgår. Det dre
jer sig om Vandreforeningen Fods- 
law Ribe, hvor de psykisk udvik
lingshæmmede fra boinstitutionen 
Ribelund og Nørrelund deltager i 
arrangementer sammen med deres 
plejere. Enkelte har endog været 
med på bustur til Tjekkiet til march.
I Sæby arrangerer Sæby Firma Idræt 
en årlig familiedag, hvor psykisk 
udviklingshæmmede også deltager 
med deres familier.

DFIFs sammenslutninger har de 
seneste fem år brugt 6.500 kr. og 
350 frivillige arbejdstimer på dette 
område.

Udviklingen indenfor Ældreidrætten i DFIF

Ældreidræts-projekter 1992-97.

Udviklingen indenfor Idræt for arbejdsledige

Idræt for arbejdiedige 1992-97

Idræt i storbyen 1992-97.

Antal deltagere i flygtningeprojekter

Idræt for flygtninge 
og indvandrere.

D
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Jakke I: gennemforet med T-shirt: i green cotton Æ •
mønstret forstykke - god pasform med sm arl^
lynlås og lomme kr. 340,- detaljer kr. 145,-
Bermuda shorts: elastik i Shorts: med trus i bomuldr-red/
talje, m. 2 lommer kr. 170,- green effekt ved lommer kr. 16
Sokker: supgr kvalitet med logo i farver, der matcher tøjet kr. 33,«

DFIF-FRITIDS
-  praktisk og  smart

til aktivitet og afslapning pjl

- m ed D F IF  • tøj -s- 
er du altid velklædt!
Mange kombinationsmuligheder '
- høj kvalitet fra Ibo-design

f e “ S SA Ti

Windbreaker:

Sweat-strik - flot strik i praktisk farve . kr. 308,- 
Buks - microfiber, gennemforet m. lommer
og lynlås v. b e n .................................... kr. 255,-
Jakke II - enkelt design med red/green effekt 
- g en n em fo re t........................................kr. 335,-

superlækker fleece, foret, så den virker vindtæt . . kr. 435,-

3re opj 
Lg hen 

>nt<
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400 håndboldspillere holdt humøret højt

trods regn og blæst ved landsstævnet i 
håndbold i Sønderborg.

A f John Thrane
Foto. Claus Thorsted/Free Press

Der blev spillet 
knap 100 
kampe på det 
flotte anlæg 
ved Sunds - 
mark-Centret, 
for end vinder
ne af de fire 
rækker var 
fundet.

Køletasken med forplejning er 
en vigtig del af udstyret til et 
udendørs landsstævne i hånd
bold.

lig kommunikationsfejl mellem 
dommerkredsens dommer
påsætter og den lokale kamp
påsætter betød, at man mang
lede et dommerpar til de første 
kampe. Problemet blev dog 
løst, men Knud Thomsen og 
DFIFs håndboldsektion ved 
Bjarne Kvist og Jørgen Ander
sen, måtte indkassere kritiske 
bemærkninger fordi nogle hold fik 
den samme dommer i alle kampe.

- Desvære gentog miséren sig søn 
dag morgen, hvor vi igen stod og 
manglede en dommer. Det var lidt 
pinligt, fortæller Knud Thomsen, der 
så i stedet kunne glæde sig over en 
helt formidabel aftenfest, hvor et fan
tastisk højdepunkt var, da en af de 
kvindelige deltagere greb mikrofon
en, og gav Hanne Boels “Don’t know 
much about love” så hele hallen kog
te.

Håndbold-vinderne
Søndag morgen fik spillerne hur

tigt rystet den naturlige træthed ud 
af kroppen, og vinderne af landsstæv
net blev fundet. I oldboysrækken var 
det "Landsholdet” fra Tønder der løb 
med 1. pladsen. Dermed revanchere
de holdet sig for 2. pladsen ved det 
indendørs landsstævne i i Frederiks
havn i marts. Som forudsagt i Lands

stævne-Avisen, ville den kvindelige 
del af "Landsholdet" ikke stå tilbage 
for mændene. Den absolut smukke 
udgave af “Landsholdet" vandt 
damerækken, men først efter et par 
snævre sejrer på henholdsvis 5-4 over 
Gøl Pølsefabrik fra Aalborg og i fina
len over Kommunernes Sports Fore-

o ^ning fra Skive pa 4-3.
I Mix-rækken blev det ikke uven- S.a

tet Neoplex fra Nyborg som strøg til S 
tops. Uden at være i nærheden af at ^ 
tabe var de rørlige i deres fem kampe,
I oldgirls-rækken var det atter engang af 
de evigunge piger fra Unibank, der L,

CO
kunne drage hjem til Viborg som ^
landsmestrer i oldgirls-håndbold. L

Med flot deltagelse af 40 hold 
fra hele landet, sydede det 
af aktivitet på det smukke 

anlæg ved Sundsmark-Centret ved 
SFS-hallen, da håndboldspillerne fra 
DFIF den 13.-14. september afviklede 
landsstævne i udendørs håndbold.

Selvom himlen ikke kunne holde 
tæt hele weekenden, blev regnbyger
ne taget med godt humør af de gar
vede landsstævne-deltagere. På 
banerne blev der spillet håndbold, og 
i pauserne hyggede de godt 400 spil
lere sig med hinanden, og varmede 
op til aftenfesten lørdag.

- Det var en fornøjelse at se hvor
dan spillerne tog det skiftende vejrlig 
med godt humør. Og deltagerne gjor
de deres til, at det blev et godt stæv
ne. De forstod virkelig at spille hånd
bold og samtidig tage hensyn til hin
anden, fortæller Knud Thomsen fra 
Sønderborg Familie og Firma Sport. 
Knud er formand for håndboldudval
get i SFFS, og havde ansvaret for den 
praktiske afvikling af landsstævnet.

- Med 40 hold skulle der spilles 
godt 100 kampe, og jeg må jo indrøm
me, at lørdag formiddag var der lidt 
sommerfugle i maven. Var der et eller 
andet man havde glemt?

Dommermangel
Knud Thomsen havde ikke glemt 

noget. Banerne var klare. Boldene var 
klare. Officials var klare. Programmet 
var klart med ændringer og sidste 
øjebliks afbud. Spillerne var klar - 
men hvad med dommerne? En ærge-

Højt humør 
trods regn

CO
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Succes med 
mix-hold

Stor interesse for mix-4 i hold-dart ved et hyggeligt landsstævne.
Tekst & foto. Tommy Verting

Selv om det var første gang Hille
rød Firmasport var vært ved et 
Landsstævne i dart, var det ikke 

begyndere der stod for afviklingen. 
Formanden for DFIFs dartsektion, 
Palle Stenhøj Jørgensen, er nemlig 
hjemmehørende i Hillerød Firma
sport. Sammen med Preben Krogh fra 
DFIF, fungerede Palle som stævnejury 
i hold-dart stævnet, og de styrede 
med fast hånd begivenhedernes 
gang ved stævnet, der havde samlet 
72 spillere, fordelt med seks 4-mands 
hold og tolv mix-4 hold.

For pigernes skyld
Det var kun anden gang med mix- 

4 hold i et landsstævne. Første gang 
var ved landsstævnet i København i 
1996. Grunden til at man indførte 
mix-4 holdene, var for at damerne 
kunne spille med på hold, og dyste 
mod hinanden. Før var der kun mulig
hed for damerne at deltage på herre
holdene, hvilket ikke altid var lige 
nemt og retfærdigt. Det betød at 
mange piger holdt op, fortæller Palle 
Stenhøj Jørgensen.

- 1 dag møder pigerne hinanden i 
mix-4, og det har været en stor suc
ces. Når det gælder dart, er der stor 
forskel på herrer og damer, og jeg kan 
godt forstå, at det ikke var særligt

sjovt for pigerne, ikke at møde en 
ligestillet modstander.

Ingen mix-3 hold
Dart-formanden var ikke tilfreds 

med deltagerantallet. Især manglede 
der mange hold fra Fyn og Jylland. 
Det er åbenbart svært at trække folk 
over Storebælt på trods af tunnelen 
og broen, så rejsetiden er blevet 
meget kortere.

Samtidig måtte dartsektionen 
konstatere, at mix-3 rækken ikke hav
de den store interesse med kun et til
meldt hold. Dette ene hold blev 
udstyret med en person mere og del
tog i stedet i mix-4. Da reglerne siger, 
at der skal mindst fire hold til for at 
afvikle landsstævne, bliver det inter
essant at følge både 4-mands hold og 
mix-3 hold. Denne gang slap 4-mands 
hold igennem med minimum i delta
gelsen.

- Mix-3 er ment som et alternativ 
til mix-4, hvis man ikke kan skaffe 
damer nok, siger Palle Stenhøj Jør
gensen, der ikke er i tvivl om at hold- 
dart er komme for at blive selv med 
et svigtende deltagerantal i 1997.

Super Nova fungerede
Efter indledende kampe i puljer 

overgik man til cup-systemet i slut
spillet, hvor taberne stillede med tav
ledommere. Allerede lørdag aften var 
man foran tidsplanen, således at 
double var afsluttet. Søndag startede 
mix-4 semifinalerne klokken 9.00, og 
singlerne blev afviklet fra kl. 10.00. 
Selv om man fra et tidligere lands
stævne, havde erfaret at forbundets 
edb-program "Super Nova" kunne 
give problemer, forløb alt gnidnings
frit denne gang. Listerne blev dog 
ført både manuelt og på edb for en 
sikkerheds skyld.



Nu er stadioninspektøren lige 
kommet. Det kan være, vi 
skal have ham til at tænde 

projektørerne, grinede Frederikshavn 
Firma Klubbers (FFK) forretningsfører 
Aage Gøgsig, der stod for den prakti
ske afvikling.

Den sidste dyst var en semifinale i 
triple. Den blev vundet af Eva, Børge 
og Birgit Nielsen fra Middelfart, og de 
blev kåret som lands vindere, for 
deres finalemodstandere var for 
længst taget afsted. José Gonzales, 
Christian Lemvard og Carsten Peder
sen skulle hjem til Hillerød.

- Der var sat for kort tid af til hver 
kamp, og så havde vi en del ventetid, 
fordi nogle af dem, der skulle spille 
indledende kampe i triple, samtidig 
var i gang med de afsluttende i doub
le, fortæller Aage Gøgsig.

Håndtryk og knus
Men ellers var det ren hygge ved 

landsstævnet i Frederikshavn, og 
petanque er en sport, hvor sloganet 
"tab og vind med samme sind” rig
tigt kommer til sin ret. For nok blev 
der udpeget vindere i tre rækker og 
nok var der masser af koncentration 
undervejs, men hyggen og samværet 
var det egentlige formål. Efter hver 
dyst gav modstanderne hinanden et 
håndtryk eller en knuser, og det var 
ikke til at se, hvem der havde vundet, 
og hvem der havde tabt.

- Det er sjovt, det er i fri luft, og 
det er hygge, siger en af stævnets 
yngste deltagere, den 25-årige Chri
stian Lemvard fra Hillerød. I double 
spillede han sammen med sin tidlige
re kollega fra ATP, spanskfødte José 
Gonzales. De er begge startet med 
petanque i år og træner en gang om 
ugen.

- ATP-sport har 20 sportsgrene 
inden for firmaidrætten. Jeg spiller 
også lidt fodbold, men jeg har pyra
midefødder, så det går ikke så godt, 
griner Christian, der foretrækker 
petanque, fordi det både er for hold 
og individuelt og fordi man hygger 
sig så fint med de øvrige spillere.

Hygge i aftenmørket
Tusmørket var faldet på og klokken var 19.55 

søndag aften, før de sidste konkurrencer 

sluttede ved DFIFs landsstævne i petanque, 

der blev holdt i Frederikshavn den 20.-21. september.

A f Stener Glamann. Foto. Bent Jakobsen

Selve spillet er meget enkelt. Det 
foregår på en grusbane og først ka
ster én af spillerne en lille rød kugle - 
kaldet grisen - et stykke ud. Hver 
spiller har tre større kugler, og så går 
det ud på at få dem til at lande så tæt 
som muligt på grisen. Har den sam
me spiller flere kugler tættest på, 
giver hver af dem point. Kampen slut
ter, når én af spillerne har 13 point.

FFK har også en petanque-afde- 
ling, men det kniber med at samle 
folk til den. Stævnet den 20.-21. sep
tember viste imidlertid, at man roligt 
kan møde op. Det vigtigste er ikke, 
om man kan kaste kuglen på den rig
tige måde. Det er, om man duer til at 
hygge sig.

FFK fik ros for arrangementet - 
ikke mindst for en hyggelig fest lør
dag aften - og det bliver næppe sidste 
gang, firmasportsfolk fra hele landet 
samles i Frederikshavn.

- Der er jo mange landsstævner, 
og vi lægger gerne billet ind på flere 
af dem, forsikrer Aage Gøgsig.

Petanque-vinderne
Single: Carsten Pedersen, Hillerød. 
Double: Tage Brostrøm og Jørgen Dauga- 
ard, Slagelse.
Triple: Eva Nielsen, Børge Nielsen og Bir
git Nielsen, Middelfart.

Sektionens ansvar
DFIFs petanque-sektion, der har det 

overordnede ansvar for landsstævnet, 
beklager forsinkelserne.

- Ved kommende landsstævner vil 
rækkefølgen blive ændret, så vi spil
ler tripel først, og derefter double og 

single. Dernæst vil vi indskærpe, at 
kampene bliver sat igang hurtigt, og 

det kan komme på tale at starte kl.
9.00 både lørdag og søndag. Hvis 
deltagerantallet kræver det, kan vi 
også spille til 11 point i puljekampe
ne i stedet for 13, siger petanque-for- 
mand Erling Christiansen, idet han dog 

også påpeger, at der var flere kampe som 

tog unødig langt tid på grund af for 
dårlig disciplin blandt spillerne.

- Vi havde sat 30 min. af til singler,
45 min. til doubler og 50 min. til tripler
ne. Men der var enkelte kampe som tog 

halvanden time, og det er helt unødvendigt, 
siger petanqueformanden.

Landsstæ
vne i petanque i Frederikshavn
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Guld til pigerne fra Coloplast. Det var 12. gang pigerne fra Coloplast deltog i et landsstævne. - Nogen guldmedalje er det aldrig ble
vet til før, men det er lige sjovt hver gang, fortæller holdleder Anette Krogh. Vi er piger fra mange forskellige afdelinger på Colo 
plast. Nogle er ledere, andre er på lageret. Her er alle lige, og vi glæder os hver gang vi skal af sted. På fotoet ses de glade piger efter 
at have slået Helsingør Taxa med 5 -0  i styrtende regnvejr.

600 fodboldspillere til lands

stævne i Køge.
Tekst & foto. Tommy Verting Rekordde

i 5- og 7-mandsFodbold-finalisterne
ll-mands
1. Slagteriet, Sønderborg
2. Novo Nordisk, Kalundborg

7-mands
1. Roskilde Handelstryk
2. Flugger, Kolding

7-mands oldboys
1. Novo Nordisk, Kalundborg
2. Roskilde Politi

7-dames
1. Coloplast, Helsingør
2. Taxa Sport, Helsingør

5-mands
1. Beirholms Væverier, Kolding
2. Danapak, Odense

5-mands oldboys
1. Tim Maskinfabrik, Ringkøbing
2. SPOK, Odense

5-mands veteran
1. Novo Nordisk, Kalundborg
2. Nordjysk Klubteam, Ålborg

5-dames
1. Roskilde Kommune
2. Silkeborg Sygehus

5-mix
1. SEM 96, Ålborg
2. Holstebro Kommune

12

De mange kraftige regnskyl
kunne ikke forhindre, at lands
stævnet i fodbold med 76 hold 

gik efter planen. Det var dog ikke alle 
deltagere der slap helskinnet fra fod
bold-mødet på de grønne baner i 
Køge. Under i de indledende kampe 
om lørdagen måtte ikke færre end 4 
spillere en tur på skadestuen. Værst 
gik det ud over Tina Andersen fra 
Esbjerg Kommune, der brækkede 
benet. Tre andre måtte på skadestu
en med forstuvede ankler.

Stævnejuryen havde travlt
Også stævnejuryen havde travlt. 

Med tre røde kort i samme kamp, så 
det ud til at blive en travl weekend 
for DFIF-folkene i juryen. I alt blev der 
kun uddelt 8 røde kort i de knap 160 
kampe.

- Alle blev idømt en kamp i karan
tæne. Der er desværre nogle hold,

som kommer til landsstævne med en 
forkert indstilling, siger formanden 
for DFIFs fodboldsektion, Svend Åge 
Bødker der var en af de tre jurymed
lemmer.

Ny turneringsform
Landsstævnet gav også premiere 

på den nye turneringsform, hvor alle 
indledende kampe bliver spillet i pul
jer, og hvor holdene går videre til søn
dagen efter cup-systemet. Hver pulje 
bestod af tre eller fire hold, hvor de to 
bedste gik videre med A-cupkampe. 
Tredje og fjerdepladsen fortsatte i B- 
cupkampe. Denne afviklingsform gav 
flere kampe til hvert hold, uanset om 
man nåede i nærheden af guldet eller 
ej.

- Premieren gik godt og langt de 
fleste hold udtrykte tilfredshed med 
turneringsformen. Vi må dog erken
de, at det er betydeligt sværere at



Fem af de femten mand fra 
Køge Firma Bold der var 
officials ved Landsstævnet. 
Fra venstre ses Kenneth 
Jørgensen, Flemming Jep
sen, Torben Jørgensen, 
Helle Petersen og Henning 
Rasmussen.

Brækkede benet. For Tina Andersen fra Esbjerg 
Kommune gik det rigtigt galt. Hun måtte forlade 
banerne ved Ravnsborghallen i en ambulance efter 
at være faldet uheldigt. Ingen andre spillere var 
impliceret da det gik galt. Hendes holdkammerater 
opnåede en tredjeplads i 5-dames.

Itagelse
afvikle et udendørs stævne med pul- 
je/cup kampe, end det er med et 
indendørsstævne. Vi har dog nu dra
get en masse erfaringer med stævne
formen, og det ligger helt fast, at vi 
også i 1998 vil afvikle fodbold-lands- 
stævnerne efter den nye form, udtalte 
Svend Åge Bødker senere på årsmø
det i fodbold.

11-mands hold på retur
I Køge var de største rækker 5- 

mands puljerne, med deltagelse af 
ikke færre end 47 hold, som var til
meldt i herrer, old-boys, veteran, 
damer og mix-rækken. Et tal der har 
været stigende de sidste år, hvorimod 
11-mands har været faldende. Der var 
således kun fem 11-mandshold med i 
Køge. Det er en kraftig tilbagegang 
fra 1988, hvor Køge Firma Bold sidste 
gang var vært ved DFIFs sommer
landsstævne i fodbold. De sidste 24 
hold i 7-mands puljerne var fordelt i 
henholdsvis herrer-, old-boys- og 
damerækkerne.

Stævnearrangørerne fra Køge Fir
ma Bold giver strukturændringer i fir
maerne skylden for nedgangen i 11- 
mandsfodbolden.

- 1 1988 havde vi 12 hold med i 11- 
mands rækken, men strukturændrin
ger i firmaerne har gjort, at det er ble
vet sværere at stille med de store 11- 
mands hold, fortæller Flemming Jep
sen fra stævneledelsen.

Desværre undgik arrangørerne 
ikke de kedelige afbud. 6 hold meldte 
afbud i dagene op til stævnet. To af 
afbudene var der dog forståelse for. 
Nordsøværftet, der i mange år har 
været fast deltager til landsstævner- 
ne i fodbold, lukkede kort tid efter at 
de havde tilmeldt sig.

- Specielt er vi kede af at Nord
søværftet fra Ringkøbing lukkede kort 
efter de havde meldt sig til med både 
7 og 11-mands hold. Der er naturlig
vis ikke noget at sige til, at de ikke 
havde lyst til at tage til landsstævne, 
når deres arbejdsplads lige er lukket, 
siger Flemming Jepsen.
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Fodbold: Hvis tendensen med 
vandalisme ved landsstævner- 
ne fortsætter, bliver det svært 
at finde lokaler til aftenfesterne
A f Henning Rasmussen,
Køge Firma Bold

I Køge Firma Bold har vi altid været 
glade for at afholde DFIF-landsstævner i 
og omkring Ravnsborghallen. Fest og gla
de ansigter til de velbesøgte aftenfester, 
som er blevet afholdt i enten den store 

eller den lille hal alt efter deltagerantal
let. For at kunne honorere kravene til 
bespisning m.v. har vi brugt utrolig man
ge ressourcer for at få udvidet vort køk
ken. Vi var derfor glade for, at det netop 

kunne tages i brug op til det nyligt 
afholdte landsstævne i fodbold.

Alt tegnede godt, og der var tilmeldt 
ca. 500 til aftenfesten - men hvor blev vi 
skuffede over deltagernes opførsel. Natur
ligvis ikke alle, men desværre alt for man
ge. Lad mig i flæng nævne de konstaterede 

unoder. Hvis blot en del af dette var fore
gået på et hotel, er jeg sikker på, at festen 

var blevet stoppet.
• Kaste mad efter hyggepianisten - og 

hinanden.
• Sætte ild til dugen (heldigvis lavet 

brandhæmmende).
• Kaste med delvis fyldte ølkrus
• Slagsmål i garderoben.
• Indtagelse af medbragte 

drikkevarer, hvor emballagen blev
efterladt alle vegne.

Ødelagt halgulv
Alt det spildte øl betyder, at vort hal

gulv faktisk er ødelagt. Enderne på par
ketstavene slår op i enderne. Gulvet skal 
enten skiftes ud (ca. 900.000 kr) eller i det 
mindste høvles ned, hvorefter der skal 
lakeres, lægges nye streger og igen lakeres 

(ca. 160.000 kr. og hallen lukket i 8 dage).
Der er en mulighed for at dække hele 

gulvet med plader før sådanne arrange
menter, men det vil fordyre hallejen med 

ca. 25.000 kr. pr. arrangement. Anskaffel
sen er godt nok en engangsforeteelse, men 

der skal hver gang bruges tape for ca.
5.000 kr., 2 dages arbejde - og hvad med 

pladsen til opbevaring af pladerne?
Altså kære firmaidrætsudøvere - hvis I 

fremover vil kunne deltage i landsstævner 
med indlagt aftenfest, så skal I tage Jeres 

opførsel op til revision - og holde de urolige 

elementer i ave. Ellers vil Ravnsborghallen 

i hvert fald blive svær at leje sig ind hos.
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Med mor og far til
LANDSSTÆVNE

353 skytter til landsstævne i 50 m. riffelskydning i
Tekst & foto. John Thrane

En familie med krudt i. Benedikte og Jan S. Biel 
med deres fire piger. Anna Carina på 9, Stepha
nie på 6, Amanda på 3 og Patricia på bare 2 år.

samlet for at skyde. I firmasporten er 
der flydende udskiftning, så det var 
lettere at få flyttet vores skydetider i 
dag.

Både Benedikte og Jan er startet 
som firmaskytter gennem Jans ar
bejdsplads, SAPA A/S i Grenå, hvor 
Jan er truckfører. Begge to skød i 
starten med firmasportens geværer i 
Grenå, men nu har de begge deres 
eget gevær. De har dyrket skydning i 
henholdsvis 3 og 4 år, og begge nyder 
godt af, at Jans firma bakker op om 
deres interesse.

- Vi får støtte til tilmelding og 
transport af firmaet, og det gælder 
også for Benedikte, der er hjemme
gående, fortæller Jan, der har haft 
interessen for våben og skydning fra 
barnsben.

- Som medlem af hjemmeværnet 
er jeg vant til at omgås våben, men 
det var faktisk en kollega der fik mig 
lokket med til skydning. Da jeg havde 
været til skydning én gang, blev jeg 
bidt af sporten og fik Benedikte med.

Og det var ingen dårlig idé. Når 
det gælder skydning er Benedikte lidt 
af et naturtalent. Hendes debut ved 
DFIFs landsstævne i 15 m. riffelskyd
ning i København resulterede i en 1. 
plads i C-rækken, hvor hun skød 150 
point. Så Benedikte sprang let og ele
gant over B-rækken, og starter nu i A- 
rækken. I Randers gik det dog ikke så 
godt. Det blev “kun" til 146 point, og 
en plads som nr. 18 i det skrappe sel
skab, men det skyldes måske, at 
familien Biel blev forstyrret af en nys
gerrig journalist...

Der var ingen slinger i valsen, 
da Randers Firma Sport stod 
som arrangør af landsstævnet 

i 50 m. riffelskydning den 13.-14. sep
tember. Derfor havde formanden for 
DFIFs riffelsektion, Vibeke Sørensen, 
også det store smil på, da Firmaidræt 
lagde vejen forbi lørdag formiddag.

- Randers Firma Sport har jo 
prøvet det før. Så sent som i foråret, 
hvor de stod for landsstævnet i 15 m. 
riffelskydning. Da var der dobbelt så 
mange deltagere. Det er ikke dét, 
som giver os søvnløse nætter ved det

her landsstævne, siger Vibeke Søren
sen.

DFIFs riffelsektion var selv aktiv 
ved landsstævnet. Vibeke skød 144 
point, noget under den normale stan
dard på 147,31 point, og det skyldes 
måske netop mangel på søvn. Det 
blev lidt sent inden det sidste glas 
rødvin var drukket og lyset blev sluk
ket i campingvognen fredag nat 
inden stævnet. Så gik det bedre for 
den anden halvdel af riffelsektionen, 
Axel Petersen, der med rolig hånd 
skød 140 point. Nøjagtig det samme 
som sit gennemsnit.

En travl weekend
Det der med mangel på søvn, var 

der andre deltagere ved landsstæv
net der kunne tale med om. Benedik
te og Jan S. Biel fra Grenå måtte stå 
tidligt op, for at komme til lands
stævne i Randers. Det skyldes, at de 
skulle have deres fire piger i alderen 
fra 2 til 9 år med.

- Vi stod op kl. halv seks for at få 
alle vasket og i tøjet og klare morgen
maden, fortæller Benedikte, der deler 
interessen for skydning med sin 
mand. - Det er dejligt at være afsted 
sammen. Det er ikke det store pro
blem at have familien med, og den 
største, Anna Carina, er flink til at 
tage sig af de små, når vi er inde på 
skydebanen, fortæller Benedikte.

Foran familien Biel ligger en travl 
weekend. Mor og far skal nemlig 
også til landsmesterskaberne i De 
Danske Skytteforeninger (DDS) i 
Vingsted. Derfor fik de flyttet deres 
skydetider ved DFIFs landsstævne til 
lørdag, for at kunne være med i Ving
sted om søndagen.

- Firmasporten er lidt mere fleksi
bel end DDS, hvor man også går ind



Et skridt i den rigtige retning. Så 
kort konkluderer formanden 
for DFIFs billardsektion, Ole 

Toft, Aalborg, dette års forsøg med at 
dele landsstævnet i billard op i to. Et 
for hold i marts, og et individuelt i 
september.

- Vi vil fortsætte 2-3 år med to 
landsstævner, og hver gang evaluere 
på det. Vi har fået væsentlig flere 
med, og vi kan konstatere, at folk 
også kommer til det individuelle 
landsstævne, selvom de har været 
afsted i foråret. Det er mit indtryk at 
folk er tilfredse med at få flere kampe, 
fordi vi nu kan spille de indledende 
kampe i puljer, således at deltagerne 
er sikret 2-3 kampe, siger Ole Toft, 
hvis mål det er at få endnu flere af 
DFIFs billardspillere med til lands
stævne.

Max. på 300 deltagere
Hermed er han helt på linie med 

stævneleder Egon Pedersen fra FKS 
Odense, der, måske lidt i spøg udta
ler, han ikke er tilfreds før end der er 
300 deltagere til det individuelle 
landsstævne.

- Det er kun antallet af borde, der 
sætter begrænsningen for antallet af 
deltagere. I Odense vil vi kunne afvik
le et landsstævne med 300 deltagere i 
3-mands puljer, og stadigvæk være 
færdige kl. 16.00 om søndagen, siger 
Egon Pedersen.

Odense er den ene af kun fire 
byer, der har kapacitet til at afvikle et 
landsstævne i billard i DFIF. De andre 
byer er København, Århus og Aal
borg. Udover de 7 borde i FKS-Hallen, 
var der også 15 borde i brug i billard
klubben Bristol, som FKS Odense har 
et godt samarbejde med. Under Egon 
Pedersens håndfaste ledelse, og godt 
assisteret af 16 officials, blev tidspla
nen fulgt til punkt og prikke, så del
tagerne kunne nå hjem i god tid søn
dag.

Finalen den dårligste kamp
I de 9 rækker blev der spillet knap 

300 kampe. En af dem var finalen i D- 
rækken, hvor Rita Hansen, Odense 
havde fordel af hjemmebanen mod 
Hanna Nielsen fra Brønderslev. Rita

og Hanna har spillet billard i hen
holdsvis 17 og 4 år, og de har begge 
til fælles, at de er blevet trukket med 
ind til det grønne klæde af deres 
mænd.

De to skrappe damer gav hinan
den kamp til stregen i et spændende 
opgør, hvor Hanna førte indtil de to 
sidste indgange. Med to fine serier på 
henholdsvis 22 og 8 point lukkede 
Rita spillet, og Hanna kunne ikke 
udnytte en ekstra chance på en 
udlægsball.

- Finalen var godt nok det dårlig
ste vi har spillet her ved stævnet. Vi 
brugte 38 indgange for at score 100

point, så det var ikke noget at skrive 
hjem om, fastslog de to billarddamer, 
der normalt ligger på 14-15 indgange 
for at nå 100 point.

- Men du kan godt skrive, at de 
små klubber ikke har råd til at sende 
spillere til to landsstævner. Brønder
slev Familie og Firma Idræt har i 
hvert fald ikke råd til at bruge op til
8.000 kr. på at sende spillerne afsted. 
Derfor skulle forbundet give nogle fle
re penge til kredsene, således at de 
kan sætte tilskuddet op, sagde Hanna 
Nielsen, der ikke var ubetinget til
hænger af ideen med to landsstæv
ner.

Succes med 
to stævner

170 billardspillere samlet til landsstævne 

i Odense den 20.-21. september.

Tekst & foto. John Thrane
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Det var 3. gang at DFIF afvikle
de landsstævne i 25 m. pistol
skydning, og på baggrund af 

en betragtelig deltagerfremgang, var 
det en fornøjet formand for DFIFs 
pistolsektion, Klaus Frank, Firma
idræt mødte på det smukt beliggende 
skydecenter i Skallebølle, hvor lands
stævnet blev afviklet.

- Vi er gået frem fra 49 deltagere i 
København sidste år til 85 i år, og vi 
er jo glade for, at vi bliver flere og fle
re, siger Klaus Frank.

- Vi kan spore en stigende interes
se for pistolskydning blandt firma
skytterne, og vi er godt tilfredse med 
fremmødet. Men vi vil gerne være fle
re og udbrede interessen for pistol
skydning endnu mere, siger Klaus 
Frank fra DFIFs pistolsektion.

Riffelskytter hjalp til
Landsstævnet skulle egentlig 

have været afviklet i Næstved, men 
FKS Odense tog over, da Næstved 
måtte melde fra. I FKS Odense har 
man ikke mange pistolskytter, men 
riffelskytterne sprang til som officials.

- Det kræver faktisk en del offici
als, fordi markørerne skal hente ski
verne manuelt, siger stævneleder Leif 
Sørensen, der havde 20 officials i 
gang i løbet af weekenden for at 
betjene de 85 skytter.

- Men det har bestemt været en 
positiv oplevelse at så mange vil hjæl
pe. Derfor har vi også inviteret dem 
ud på en hyggelig lørdag aften i 
Odense som tak for hjælpen.

Hurtigskydning med stress
Det er stressfaktoren der er den 

helt afgørende forskel på 15 m. og 25 
m. pistolskydning. 115 m. har du 30 
min. til at afgive dine prøveskud og 
de 20 gældende skud. Derfor kan du 
koncentrere dig om hvert eneste 
skud. I 25 m. skal du først afgive 4 
serier a 5 skud, hvor du har 2 1/2 
minut til hver serie. Derefter skal der 
fart på, for så gælder det hurtigskyd
ningen, hvor du skal afgive 4 serier a 
5 skud på bare 20 sek.

Martin Andersen arbejder til dag
lig i banestyrelsen i Korsør som elek
tronik- og edbmontør, og da Firma
idræt talte med ham lige efter hur

tigskydningen, var han ikke tilfreds 
med sin præstation.

- Jeg mistede koncentrationen for
di jeg ikke fik ordentlig greb om pisto
len. Ved hurtigskydning skal både 
sigtet og grebet sidde lige med det 
samme. Du har simpelthen ikke tid til 
at lave dit greb om, siger Martin, der 
har skudt pistol i 5 år, og har deltaget 
i DFIFs landsstævner lige siden.

Må træne derhjemme
Til daglig kan Martin ikke træne i 

25 m pistolskydning, fordi man ikke 
råder over 25 m. baner i Korsør. Så 
han må nøjes med at træne to gange 
om ugen på 15 m. banerne, og så

træne tiden derhjemme med et sto
pur. - Nogle er gode til langsom skyd
ning. Andre er gode til at skyde hur
tigt. Tiden er en stressfaktor i 25 m. 
pistolskydning. Og det viser sig altid 
ved, at gennemsnittet af de første 
serier er bedre end de sidste, siger 
Martin, der trods alt ikke skød så 
dårligt endda ved landsstævnet.

Martin stillede op i B-rækken med 
et snit på 329 point, og det blev til 
solide 339 point. Det rakte til en 3. 
plads i B-rækken og en pokal mere til 
hylden derhjemme. Efter at have talt 
med Firmaidræt gik Martin ind til 
mesterskabsskydning, og der skød 
han endnu bedre, nemlig 342 point.

Stressfaktor 
spiller ind

FKS Odense stil 
lede med 20 offi 
cials ved pistol
landsstævnet. 
Her er der travl
hed i skivebe
dømmelsen.

85 pistolskytter til landsstævne i 25 m. pistolskydning i Odense.
Tekst & foto. John Thrane

Tidspresset er en afgørende faktor i 25 m. 
pistolskydning siger Martin Andersen fra Korsør.



Slut med landsdels- 
stævner i Landsdel Nord

Landsdelsstævnerne har ikke kun
ne finde fodfæste i Landsdel Nord. 
Erfaringerne siger nu på 3. år, at ide
en med, at landsdelsstævnerne skulle 
erstatte de mere eller mindre “skran
tende" kredsstævner i nogle idræts
grene og kategorier, ikke har slået 
igennem. Beslutningen om at ned
lægge landsdelsstævneudvalget blev 
truffet på et IU-møde i landsdel Nord. 
Beslutningen blev konfirmeret på et 
landsdelsmøde lørdag den 6. sept.
Der vil således ikke blive gjort yderli
gere forsøg med landsdelsstævner i 
landsdel Nord.

Sønderborg Familie 
og Firma Sport

kan nu skilte med to nye aktuelle 
aktivitetstilbud til medlemmerne. I 
den sønderjyske har man fart på, og 
har derfor taget go-kart med. Et go
kart udvalg har allerede sendt mate
riale ud til firmaerne hvor man har 
vist stor interesse for den tempo
fyldte sport. Samtidig har man i 
SFFS fået anlagt en beachvolleyball- 
bane bag ved SFS-hallen, således at 
man næste sommer, når solen og 
varmen atter melder sig, kan spille 
beachvolleyball.

I Sønderborg kan man også note
re sig en solid succes med aerobic, 
hvor man mandag og onsdag samler 
henholdvis 75 og 65 friske aerobic- 
udøvere. Det skyldes ikke mindst at

SFFS starter beachvolleyball op næste år. 
Arkivfoto. DFIF.

vi har to friske og dygtige instruk
tører i Lene og Ole, fortæller en til
freds formand for arobic-udvalget i 
SFFS, Kirsten Nissen.
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Skanderborg Firma 
og Familie Idræt

der er den nyeste sammenslut
ning i DFIF, er kommet fint fra start. 
Hovedaktiviteten er bowling, og i den 
anden sæson er tilmeldt 50 hold til 
turneringen i Scan Bowling. Aktivi
tetsudvalget i SFFI har oprettet en 
afdeling for mountainbike-freaks, der 
mødes hver søndag for at køre ræs i 
terrænet omkring Skanderborg og 
omegn. Udvalget lagde ud med et 
introduktionsmøde den 30. sept., 
hvor man præsenterede det nyeste 
indenfor cykler og udstyr. Afdelingen 
tæller allerede 10 medlemmer, fortæl
ler Anders Lassen fra udvalget, men 
man regner med at blive mange flere 
når tilbudet først bliver rigtigt kendt. 
Næste år deltager SFFI også i moti
onscykelkampagnen Tour de Pedal og 
arrangerer go-kart race hos Midtjydsk 
Carting den 3. juni.

Moesgaardvandring 1997
Å rhus F od slaw  afvikler d en  trad iti

on srige M oesgaard vand rin g  søndag 
den 26. ok tob er kl. 9 .00  - 10 .30 . S ta r t
s te d e t er fra Set. A nna G ad es Skole, og 
ru terne er på 6, 11, 18 og  24 km. De 
k o rtes te  ru ter kan  g en n em fø res m ed 
klap- og barnevogne. E t nyt tilbud  i år 
er p asn ing  af børn, der ikke kan  g å  så  
langt som  m or og far. B ørn en e  kan 
aflev eres m ellem  kl. 8 .45  og 9 .30 . Y d er
ligere op lysninger hos A nd ers Je n s e n , 
tlf. 8 629  5458 eller B irg it Lianri, tlf.
8619  2779 .

Vægt på familien
1 1995 skiftede det tidligere Hirts

hals Firmasport navn til det nuværende 
Hirtshals Familie- & Firmaidræt (HHF). 
Og her ved starten af sæsonen 1997/98 
har foreningen også fået nyt logo. Her
med markeres, at man nu lægger mere 
vægt på familien, end man gjorde ved 
stiftelsen i 1979, men også for at kom
me en gammel misforståelse til livs.

- Mange tror, at foreningens aktivi
teter kun er for folk med arbejde i et af 
de tilmeldte firmaer, men det er 
bestemt ikke tilfældet, siger Anita

Jespersen fra HHF.
- Hirtshals Familie- & Firmaidræt er 

en idrætsforening, hvor de forskellige 
sportsgrene dyrkes på motionsplan, og 
vi lægger stor vægt på de aktiviteter, 
hvor hele familien kan være med. Det 
nye navn og logo skal signalere, at 
familie-aktiviteterne er i højsædet, 
fremhæver Anita, idet hun peger på, at 
firmaidrætten komme ind i billedet, for
di at det er langt billigere at deltage i 
familieidrætten for familier, hvor den 
ene af forældrenes arbejdsplads er til
meldt foreningens firmaordning.

Frederikshavn  
Firma Klubber

har godt gang i senioridrætten, og 
det er ikke for meget sagt, at onsdag 
er ugens højdepunkt for de mange 
seniorer i FFK. Efter sommerferien 
startede man op med et Åbent Hus 
den 17. sept. med over 90 deltagere 
plus en masse tilskuere, der lige skul
le se hvad senioridræt går ud på. I 
FFK gør man meget ud af styrketræ
ning, og der skal bestilles noget, 
ellers hjælper det ikke, fortæller pro
jektleder Lisbeth Dørum fra FFK.

- 1 år har vi udvidet vores tilbud 
med cirkeltræning. I hallen bliver der 
opstillet forskellige redskaber, som 
seniorerne så skal benytte et vist 
antal minutter, inden de går videre til 
næste aktivitet. Det hele foregår med 
musik og instruktører på, og vi har

Der er fart på senioridrætten i FFK. 
Arkivfoto. Michael Bo Rasmussen.

bl.a. indkøbt en trampolin, som vi 
bruger til at styrketræne fodledene 
og til balanceøvelser, siger Lisbeth 
Dørum.
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Tekst & foto: Torger Bjørnestad
Danskerne bydes 

velkommen til Com- 

pany Wintergames i 

Lillehammer, der 
blev verdenskendt i 

1994 da de olympi

ske vinterlege blev 

afviklet. Rammerne 

er de samme, men 

deltagerne bliver 

nogle andre, når Lil

lehammer inviterer 

til Company Winter 

Games i marts 1998.

Det føles lidt under
ligt at se ud over et 
folketomt Birkebei- 

nern skistadion. Det er 
over tre år siden olympia
den fandt sted. Nu nærmer 
tiden for et nyt vinter OL 
sig, og for Heidrun Marit 
Vadet, Roger Johansen og 
ØyStein Nordås, ansvarlige 
for henholdsvis volleyball, 
bowling og skydning ved 
Company Winter Games, 
er ikke i tvivl. Dette bliver 
firmaidrættens svar på vin
ter OL. Samtidig er der

håndbold, ski og bandy på 
programmet.

Plads til alle
- Organisatorisk og 

idrætsligt vil legene ligge 
på et højt niveau, men det 
vil ikke blive så stort og 
seriøst, at det skræmmer 
nogen fra at stille op, siger 
Roger Johansen.

- Her skal der være 
plads til alle. Målet er at 
samle bredden indenfor 
hver idrætsgren. Desuden 
vil der blive lagt stor vægt

på det sociale samvær. Det 
er jo netop det firmaidræt
ten i høj grad handler om.

Mottoet for Eurofestiva- 
len er “Idræt i godt sel
skab” eller i den internatio
nale variant “Sport for 
Good Company” . Mottoet 
har en fin dobbeltbetyd
ning og slår samtidig ideen 
bag arrangementet fast.

Alpint på Hafjell
Indbydelserne er allere

de sendt ud til alle 19 med
lemslande i den europæ
iske firmaidræts federation, 
EFCS (European Federati
on of Company Sports). Og 
der er sendt indbydelser 
ud til alle firmaklubber. De 
norske arrangører regner 
med et deltagerantal på 
1500.

-Det mest spændende 
er, at vi kan samles over

Program for Company Winter Games 1998
Onsdag 4. marts Torsdag 5. marts Fredag 6. marts Lørdag 7. marts

Åbningsceremoni præmieuddeling præmieuddeling præmie- og afslutnings
ceremoni

Træning alpint storslalom slalom slalom cup

Træning langrend 5 km. kvinder 
10 km. mænd

10 km. kvinder 
20 km. mænd

3x5 km. stafett kvinder 
3x10 km. stafett mænd

Volleyball træning indl. runder ind. runder semifinaler/finaler

Ishockey/bandy
træning indl. runder indl. runder semifinaler/finaler

Bowling træning indl. runder indl. runder finaler

Luftgevær
træning indl. runder indl. runder finaler



landegrænserne. Det hører 
til sjældenhederne indenfor 
firmaidrætten. Desuden 
har vi store forventninger 
til ski og alpint, siger Øys- 
tein Nordås.

Alpint, som skal afvik
les på Hafjell, har en stor 
udbredelse indenfor firma- 
idrætten i mellemeuropa. 
Nu får hundredevis af ski
løbere chancen for at kon
kurrere gennem sin firma
klub. Vi håber at mange 
skientusiaster benytter 
denne anledning og tilmel
der sig. Sidste frist for til
melding er den 15. decem
ber 1997.

Velkommen allerede 
i Oslo

Arrangørerne vil gerne 
gøre det nemt at komme til 
Lillehammer. Derfor hilses 
de danske gæster gerne 
velkommen allerede på 
Fornebu eller på færgeka
jen i Oslo. Til Oslo er der 
direkte bådforbindelser til 
København, Frederikshavn 
og Hirtshals, og den videre 
transport kan de norske 
arrangører også hjælpe 
med.

Det er den lokale firma
idræt i Lillehammer som 
har ansvaret for arrange
mentet. I Lillehammer har 
de gode traditioner for at 
arrangere sportsstævner. 
Det gælder ikke kun OL og 
konkurrence idrætten, men 
i lige så høj grad for moti
ons- og firmaidræt. Som 
f.eks Olympic Day Run, 
LITRIM, og store fodbold- 
og håndboldstævner i 
firmaidrætten, samt forrige 
vinters Interbank-mester- 
skab, hvor bankansatte fra 
hele Europa satte hinan
den stævne i Lillehammer.

Ikke dyrt i 
Lillehammer

- Overfor vores danske 
venner, er det vigtigt for os 
at få frem, at prisniveauet i

Lillehammer er accepta
belt, siger lederen af orga
nisationskomiteen, Finn 
Olsen på spørgsmålet om 
prisniveauet.

- Hvis man sammenlig
ner priserne mellem for
skellige europæiske byer, 
er der ofte medregnet et 
betydeligt alkoholindtag 
pr. døgn i beregningen. Her 
tæller de høje spirituspriser 
i Norge desværre ufor
holdsmæssigt meget med i 
billedet, siger Finn Olsen 
og understreger, at der er 
alle prisklasser for overnat
ning i Lillehammer.

- Vi kan tilbyde indkvar
tering i alle prisklasser.
Lige fra egen medbragt 
campingvogn, hytter med 
seks personer i hvert rum 
(for under 200 n.kr.), til top 
luksuskvalitet på byens 
bedste hoteller.

Erfaren leder
Finn Olsen har stor 

erfaring med idrætsan
læggene i Lillehammer. 
Under Lillehammer OL var 
Finn Olsen arenaleder på 
Hafjell. Da det job stoppe
de i maj 1994, blev han 
kontorchef og administra
tiv leder for rejseliv og 
samfundsudvikling på høj
skolen i Lillehammer. Han 
har været aktiv i firma
idrætten siden 1981, og 
siden 1987 har han arran
geret Olympic Day Run.

Det er Sørdalen BIR 
som skal være teknisk 
arrangør af Company Win
tergames, som er det offici
elle navn for Vinterfestiva
len. Indkvartering tager Lil
lehammer arrangement sig
af. (Boks 14, 2601 Lilleham
mer, telefon 61251705). Sid
ste frist for tilmelding er 
den 15. december.

Yderligere oplysninger 
hos DFIFs aktivitetsudvalg. 
Spørg efter Birte Westing 
eller Bo Isaksen. Telefon 
6531 6560.

Åbne stævner
i DFIF >°tr

ES
CD

Fra 1. nov. til 1. april 1998 wf-t
»

Dato S. tilm. Sml Kontaktper.
<
ES(D

Badminton «•
15. & 16. nov. 97 24/10-97 Fredericia 75 91 12 85 O
22. & 23.nov . 97 22/10-97 Esbjerg 75 13 04 70
14. & 15. feb . 98 10/12-97 Svendborg 62 22 58 09

Bordtennis
ES
o**

30. nov. 97 7/11-97 FKS Odense 66 12 80 32 CD
3

Bowling
o*
CD•1

09. nov. 97 25/10-97 Svendborg 62 20 71 01 i—»
16. nov. 97 26/10-97 Vestfyn F.l. 64 74 10 71 CO

22. & 23. nov. 97 25/10-97 Sønderborg 74 48 58 45
14. &15. feb. 98 10/12-97 Svendborg 62 22 58 09 i—>

Dart
CD•o

14. & 15. feb. 98 10/12-97 Svendborg 62 22 58 09
7. mar. 98 (double) 6/2-98 Kolding I-»

CO
75 53 33 22 COOO

Indefodbold
09. nov. 97 24/10-97 FKS Odense 66 17 46 06
22. & 23. nov. 97 8/11-97 FKS Odense 66 15 05 28
10. & 11. jan. 98 14/12-97 Esbjerg 75 13 04 70
17. jan. 98 12/12-97 Kolding 75 53 33 22
07. & 08. feb. 98 9/1-98 (St. Bane) Fredericia 75 92 76 39
14. &15. feb. 98 10/12-97 Svendborg 62 22 58 09
22. feb. 98 6/2-98 FKS Odense 66 17 46 06
22. feb. 98 22/1-98 Bov 74 67 55 67
08. mar. 98 8/2-98 Esbjerg 75 13 04 70

Udefodbold
16. aug. 98 26/7-98 Fredericia 75 92 76 39

Håndbold
14. & 15. feb. 98 10/12-97 Svendborg 62 22 58 09
28. feb. 98 28/1-98 Bov 74 67 22 38
07. mar. 98 6/2-98 Sønderborg 74 42 08 53
25. & 26. apr. 98 27/3-98 FKS Odense 66 16 58 80

Kegler
22. & 23. nov. 97 1/11-97 Fredericia 75 92 81 51
29. & 30. nov. 97 14/11-97 Nyborg 65 31 68 55
30. nov. 97 1/11-97 Tønder 74 72 56 09
17. & 18. jan. 98 19/12-97 Middelfart 64 41 20 90
14. &15. feb. 98 16/1-98 Fladerslev 74 53 14 80
7. & 8. mar. 98 31/1-98 Sønderborg 74 48 66 76

M otionscykelløb
2. maj 98 15/4-98 Grindsted 75 32 11 95

Pistol 15 m
22. & 23. nov. 97 3/11-97 Næstved 53 73 28 29
17. & 18. jan. 98 5/12-97 Slagelse 53 53 43 42
24 & 25. jan. 98 12/12-97 Næstved 53 73 38 29
24. & 25. jan. 98 11/1-98 Vamdrup 75 58 24 17
30.jan. & 1 .feb. 98 5/12-97 Nakskov 53 93 12 06
7. & 8. feb. 98 15/1-98 FKS Odense 66 17 63 20
7. & 8. feb. 98 9/1-98 Vordingborg 53 77 05 33
13 & 15. feb. 98 16/1-98 Ringsted 53 61 04 30
21. & 22. feb. 98 23/1-98 Fredericia 75 92 63 42
21. & 22. feb. 98 26/1-98 Korsør 53 54 02 53

Riffel 15 m
22. & 23. nov. 97 3/11-97 Næstved 53 73 28 29
22. & 23. nov. 97 1/11-97 Vejen 75 36 15 45 brj
6. & 7. dec. 97 1/11-96 Tønder 74 76 11 43 S-!'
17. & 18. jan. 98 5/12-97 Slagelse 53 53 43 42 8

CD
24 & 25. jan. 98 12/12-97 Næstved 53 73 38 29 Bi
24. & 25. jan. 98 11/1-98 Vamdrup 75 58 24 17 >~lat
30. jan & 1. feb. 98 5/12-97 Nakskov 53 93 12 06
7. & 8. feb. 98 10/1-98 Fladerslev 74 52 77 65 o
7. & 8. feb. 98 9/1-98 Vordingborg 53 77 05 33 e-+Q
13 & 15. feb. 98 16/1-98 Ringsted 53 61 04 30 tr
14. &15. feb. 98 10/12-97 Svendborg 62 22 58 09 m
21. & 22. feb. 98 23/1-98 Fredericia 75 92 63 42 i—i
21. & 22. feb. 98 26/1-98 Korsør 53 54 02 53 CD

CD

28. & 1. feb./mar 98 24/1-98 Aabenraa 74 62 49 92
4. & 5.. apr. 98 16/3-98 Næstved 53 73 28 29 2
18. & 19. apr. 98 2S./3.-98 Kolding 75 53 33 22 J-i

CD
18. & 19. apr. 98 9/3-98 Vordingborg 53 77 26 44

19



Tilmeh

K urse r til d ig  fra
u d va lg e t

i  \k jk
Sundhed for krop & psyke.
Qigong er kinesisk energigymnastik.
Qigong: styrker koncentrations - og præstations

evnen
Qigong: modvirker stress og styrker immunsystemet 
Qigong: er idræt for alle aldre 
Qigong: er pause- og afspændingsøvelser 
Øvelserne kræver ingen forkundskaber. Mød blot op 
og få energi og inspiration.

lørdag d. 29. nov. '97 kl. 13 - 18 i Vejle.

Din pris: kr. 200,-

Tilmelding: senest d. 1. nov. ’97.

Aqua-Robic & Vandgymnastj
Kurset henvender sig til alle, der har lyst til at 
og inspiration til en anderledes motionsfori 
Kurset er et fysisk aktivt kursus, hvor du-Komr 
arbejde teoretisk og praktisk med.

•  Forskellige aqua-robic-øvelser.
•  Aqua-Circuit-Robics. >  ̂ .
•  Vandgymnastik. Øvelser og inspiration til alle aldre 

og vandtilvænnede/ikke vandtilvænnede personer.
•  Sammensætning af oget program og øvelser.

Tid og sted:
Den 31. jan. '98 - 01. tøt). '98 i Nyborg.

Din pris: k r ./ 450,-

nest d. 30. nov. '97.

Å

Tid og
den yt

Blad
Et kursus hvor du også ko 
i marken, da kurset kombin 
vinterlandsstævne i Ålborg i :

Målgruppe:
Kurset henvender sig til alles med i 
for informations- redaktions;

Indhold:
På kurset arbejdes der med:
•  layout/grafisk design •  reportage
•  journalistik •  pressefoto
•  kildecitering •  research
•  vinkling af historier •  billedbeskæring

Tid og sted:
den 20.-22. marts ’98 i Ålborg

Din pris:

Tilmelding:

kr. 700,- 

senest den . '98.

Kurset er første del af DFIFs instruktøruddannelse, og der 
arbejdes teoretisk og praktisk med flg. emner; 

Pistolskydningens grundelementer. 
Våbentilladfelsp/ •  Sikkerhedsbestemmelser.

d: j r
Han. '98 i Middelfart, 

in pris: kr. 700,-

1melding: senest d. 2. dec. ’97.

Billard I
Målgruppe
DFIF-medlemmer, der ønsker en instruktøruddannelse i 
billard

Indhold:
Kurset er første del af instruktøruddannelsen i billard, 
og der arbejdes teoretisk og praktisk med flg. emner:

•  Billardsportens grundelementer.
•  Stødteknik
•  Kegleopbygningssystem
•  Regler samt DFIFs regler.

Tid og sted:
den 30. jan. - 01. feb. '98 i Middelfart.

Din pris: kr. 700,-

Tilmelding: senest d. 15. nov. '97.

/  /  j r
Hvordan fungerer foreningen?
Et kursus til nye og kommende foreningsaktive, der 
ønsker indsigt og supplerende viden om arbejdet i en 
forening.

Indhold:
På kurset vil du teoretisk og praktisk opleve 
emner som:
•  Foreningsledelse •  Offentlige myndigheder.
•  Generalforsamling / repræsentantskabsmøde.
•  Holdning og motivation

Tid og sted: den 16. - 18. jan. '98 i Vejle.

Din pris: kr. 700,-
Tilmelding: senest d. 16. nov. '97.

UAtj/zl i  \jUwWbJLX
- Har du mod til at tænke nye tanker for 
samarbejde?
- Idé udvikling og intuition - hvor kommer 
ideerne fra?
- Og hvordan ved vi, om vingerne kan bære?

Tid & sted:
den 24. - 25. jan. '98 i Vejle.

Din pris: kr, 450,-

Tilmelding: senest d. 01. dec. '97.

M



program SUPERNOVA 

mellem flg. 2 emner:

og firmamedlemsregistrering: indeholden- 
. emner:

Bogholderi / regnskab / budgetkontrol 
Medlemsregistrering/ betaling / 
statistik.Firmaklubregistrering / aut. kontingent
opkrævning / statistik.

- Udskrifter/ indberetninger / labels / flet med 
tekstbehandling etc.

•  Idræt: indeholdende flg. emner:
- Idrætsmenu / dart / badminton / fodbold / hånd- 

/  bold / bowling.
- Stævneplanlægning / tilmeldinger/ 

dato & tid.
- Kampplanlægning / banetildeling / 

flytning.
- Øvelser med opgaver fra det virkelige

Tid og sted:
1. ) den 09.-11. jan. '98. i Nyborg.
2. ) den 23. - 25. jan. '98. i Nyborg.

Din pris: kr. 700,-

Tilmelding: senest d. 9. nov. '97.

Riffel 1
Målgruppe:
Alle, der ønsker DFIFs instruktøruddannelse i riffel
skydning.

Indhold:
Kurset er første del af instruktøruddannelsen, 
og der arbejdes teoretisk og praktisk med:
•  Riffelskydningens grundelementer (kun 15m)
•  Våbentilladelse •  Sikkerhedsbestemmelse
•  DFIF’s regler.

Tid & Sted:
den 23.-25. jan.'98 i Slagelse.

Din pris: kr. 700,-

Tilmelding: senest d. 02. dec. '97.

Din krops signaler?
Find kroppens sprog.

Målgruppe:
Kurset henvender sig til alle, der finder det fascine
rende at tolke de signaler, kroppen udsender. Som 
instruktør kan et bevidst kropssprog resultere i en 
bedre undervisning.

Indhold:
På kurset, vil du gennem utallige øvelser, blive ført ind 
i spændende områder som følgende:

Find
bevidst og spændende?

d. 20. nov. '97.

Undervisning i top
Indhold:
På kurset vil du bl.a. arbejde med emner som:
•  Undervisningspsykologi /- principper.
•  Formål og mål med undervisningen.
•  Metoder/form/indhold
•  Underviserrolle
•  Dialog i undervisningen.
•  Kropssprog, stemme, sprog.
•  Hjælpemidler og planlægning.

Tid & sted:
den 16.-18. jan. '98. i Middelfart.

Din Pris: kr. 700,-

Tilmelding: senest d. 15. nov. '97.

/KEFiom m

Kurset er et inspirationskursus, som henvender 
sig til aerobicinstruktører og aerobicudøvere på 
alle niveauer.

Kursusindhold:
På kurset vises der nye eksempler på anvendel
se af bodybars, ur, elastikker, stepbænke og 
vægte indenfor styrketræning i forbindelse med 
aerobic/workout.

•  Opvarmning, sikker & sjov.
•  Bodytoning, let styrke af hele kroppen.
•  Total Body Conditioning: Intervaltræning i 

forskellig grad.
•  MBL. mave-balle- og lårtræning.
•  Stræk- og afspænding.

Tilmelding: senest d. 01. nov. '97.

Du kan læse mere 
kataloget eller 
Jane, Lizzi eller

http://home

om

Body Pow er
Underholdende styrketræning.

Tid og sted:
lørdag d. 22. nov. '97 kl. 14.30 - 18.00 i Århus

Din pris: kr. 200,-

http://home
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Uddannelseskonsulent
Jane Have L. Andersen 
Lyngvænget 8

DFIF 5800 Nyborg 
Tlf. 6531 7253

Dansk Mobiltlf. 4045 7862
Firmaidrætsforbund

IT-konsulent
Storebæltsvej 11 Lars Borup Andersen
5800 Nyborg Kissendrupvej 18 

5800 Nyborg
Telefon 6531 6560 Mobiltlf. 4016 8560
Telefax 6530 1426

Aktivitetskonsulenter:
Ekspedition: Man.-torsdag Bo Isaksen
kl. 8.00-15.30. Vestergade 3
Fredag kl. 8.00-15.00 5881 Skårup 

Tlf. 6223 1433 
Mobiltlf. 4045 7861

Steffen Røjskjær 
Mosegårdsvej 21

Generalsekretær 5000 Odense C
Svend Møller Tlf. 6590 7538
Cedervænget 14 Mobiltlf. 4045 7860
5700 Svendborg
Tlf. 6222 5733 Forbundskonsulenter:
Mobiltlf. 4013 8733 Jørgen Rasmussen 

Lovvej 10, Pederstrup
Styrelsen: 4700 Næstved
Formand Tage Carlsen Tlf. 5376 1635
Heboltoft 12 Fax. 5376 0335
6950 Ringkøbing Mobiltlf. 2142 1635
Tlf. 9732 5520
Fax. 9732 5458 Sannie Kalkerup
Mobiltlf. 4098 6560 Skovhaven 6, Eskilstrup 

4560 Vig
Næstformand Jørn Godt Tlf. 5932 8384
Schultzvej 5 Fax. 5932 8441
6091 Bjert Mobiltlf. 4045 7863
Tlf. 7557 2322

Jan Steffensen
Tonny B. Andersen Ærtekilen 6
Løvetands vej 73 5492 Vissenbjerg
8870 Langaa Tlf. 6447 3317
Tlf. 8646 7104 Fax. 6447 3387
Fax. 8646 7114 Mobiltlf. 4033 9920
Mobiltlf. 2081 7252

Torben Laursen
Kurt Petersen GI. Kongevej 48
Lumbyesvej 12 6200 Aabenraa
4200 Slagelse Tlf. 7463 2515
Tlf. 53 52 75 35 Fax. 7463 2514
Mobiltlf. 4045 7859 Mobiltlf. 4045 7864

Peder Bisgaard Jan Grumstrup
Kighusvænget 21 Banegårdsvej 27
3400 Hillerød 9500 Hobro
Tlf. 4226 9643 Tlf. 9851 0101
Fax. 4824 9643 Fax. 9852 0235
Mobiltlf. 4018 8630 Mobiltlf. 4033 9832

Redaktør Henning H. Jensen
John Thrane Humleballe 10, Søvind
Capellavænget 12 8700 Horsens
5210 Odense NV Tlf. 75 65 91 09
Tlf. 6616 0888 Fax. 75 65 93 96
Mobiltlf. 2045 5502 Mobiltlf. 40 33 99 21
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Kandidater fra 
Landsdel Nord

På landsdelsmødet den 
7. sept. besluttede Lands
del Nord at indstille Tage

Carlsen og Kurt Petersen
til genvalg til styrelsen. 
Som kandidat til styrelses
suppleant valgte mødet at 
indstille Knud Johansen, 
Ry. Som kandidat til DFIFs 
kontrolkomite indstiller 
landsdel Nord Sisse Wildt, 
Pandrup.

DIF's generalsekretær går af
Danmarks Idræts-Forbunds generalsekretær, Bent 

Agerskov, går efter eget valg af som generalsekretær 
for DIF den 1. april 1998. Han fortsætter i en periode her
efter frem til den 31. december 1999 som kommitteret 
for DIF, hvor han især skal rådgive og varetage idrætspo
litiske opgaver for DIF's bestyrelse. Hans afløser som 
generalsekretær bliver DIF's nuværende administreren
de direktør, Karl Chr. Koch.

Bent Agerskov blev ansat som konsulent i DIF i 1969 
og blev allerede året efter udnævnt til chefkonsulent - 
en stilling, han bestred indtil 1979, hvor han fik titel af 
vicegeneralsekretær. I 1983 afløste han Emmanuel Rose 
på generalsekretærposten.

Formanden for Sæby Firma 
Idræt, Flemming Kokholm 
var trukket i festtøjet da 
han kunne fejre, at Sæby 
Firma Idræt flyttede ind i 
nye lokaler.

Nye lokaler i Sæby
Der var på alle måder 

en god grund til, at forman
den for Sæby Firma Idræt, 
Flemming Kokholm, var 
trukket i festtøjet da han 
sammen med godt 100 
gæster kunne fejre indviel

sen af firmaidrættens nye lokaler ved Sæby Fritidscen
ter. Så gjorde det mindre, at der hist og her manglede 
lidt puds og maling i de 430 kvadratmeter lyse og venli
ge lokaler, som ikke mangler nogle faciliteter for de 1000 
medlemmer af Sæby Firma Idræt.

Nye lokaler har i flere år stået øverst på ønskesedde
len til de lokale poltikere, og Flemming Kokholm glæde
de sig over, at 3 års arbejde endelig havde båret frugt, 
ligesom der også var varme velkomstord fra Sæby Fri
tidscenters leder, Tommy Thomsen, der slog fast, at 
hele fritidscentret er blevet løftet af det nye hus til 
firmaidrætten.

Hele projektet til 3,2 mio. kr. er blevet en realitet tak
ket være tilskud fra Sæby Kommune, et rentefrit lån på 1 
mio. kr. fra DFIFs materiale- og anlægskonto, samt et 
kontant tilskud på 600.000 kr. fra Lokale- og Anlægsfon
den.

Foto. Bent Jacobsen



EDB-seminar med idræt
Idrætsudvalget i Storstrøms Amts

kreds har tidligere afviklet seminarer 
i stævne- og turneringstilrettelæggel
se v.h.a. EDB. Efter flere ønsker 
prøver man nu igen. I forhold til tidli
gere er der dog en væsentlig forskel. 
Denne gang er det nemlig DFIFs nye 
idrætsprogrammer, som danner 
grundlag for seminaret.

Det planlagte seminar afvikles lør
dag den 1. november 1997 på 
Nykøbing F. Handelsskole. Der er 
plads til 15-20 personer. Interessere
de fra kredsens sammenslutninger 
kan ringe til forbundskonsulent Jør
gen Rasmussen, tlf. 5376 1635, hvis 
man ønsker at komme med. Sidste 
frist for tilmelding er fredag den 24. 
okt. 1997. Der er gratis at deltage. 
Kredsen dækker udgifterne.

Kom og vær med
Svendborg Firm a Sp ort indbyder m ed 
lem m er af k lu b b er u n der D FIF sam t 
firm aorganisation er i u d land et til 
å b e n t stæ vn e i:

* fodbold, * håndbold
* badminton, * skydning 
‘ bowling, *dart

Stæ v n et finder sted  d en  14.-15. feb ru 
ar 1998 i hallerne i Svend borg  Kom m u
ne. S id ste  frist for tilm eld ing  er den 
10. d ecem b er 1997. T ilm elding og 
yderligere op lysn inger hos:
Svendborg Firm a Sp ort 
E skæ rvej 65, T aasin g eh allen  
5 700  Svendborg 
Tlf. 6222  5809  
Fax. 6222  7 477

Idrætsmærkets Visions Konference
Sted: Kursuscentret Kystgården, Østerøvej 119, 5800 Nyborg
Tidspunkt: Lørdag den 15. november 1997, kl. 12.00-17.00
Målgruppe: Alle med interesse for Idrætsmærket
Formål: At drøfte Idrætsmærkets profil og de fremtidige 

visioner - hvad gør vi for atter at vække interessen 
for Idrætsmærket?

Tilmelding: Skriftlig eller telefonisk til Idrætsmærkets kontor senest 
den 1. november 1997.
Idrætsmærket, Gunnar Nu Hansens Plads 1,
2100 København 0. Tlf./fax. 3142 1906.

Pris: kr. 150.00 som er inkl. frokost
Program: 12.00- 13.00:Velkomst og fælles frokost

13.00- 14.00: Indledning ved 1-2 indbudte idrætsledere
14.00- 17.00: Drøftelse med indlagt kaffepause.

Redaktørtræf 1997
Alle redaktører og bladfolk i DFIF 

inviteres nu til Redaktørtræf 1997. 
Træffet afholdes fredag den 14. og 
lørdag den 15. november på Hotel 
Nyborg Strand, med start fredag 
aften kl. 19.00 og afslutning lørdag 
middag kl. 13.00. Instruktører på 
træffet vil være konsulent Jan 
Grumstrup og konsulent Jørgen 
Rasmussen samt DFIFs redaktør 
John Thrane. Det er gratis at delta
ge, og DFIF giver rejsetilskud til del
tagerne efter billigste rejseform,

dvs. togrejse. Indkvarteringen sker 
på enkeltværelser.

Fredag aften er der oplæg ved 
journalist Finn Heiner, programchef 
for DRl-Sporten 1977-1990. Han vil 
bl.a. kommme ind på hvordan 
omgås man pressen, mediekontakt, 
interviewteknik m.m. Lørdag for
middag indledes med oplæg og 
debat om “Det journalistiske 
sprog” , og resten af lørdag formid
dag er helliget et eftersyn af lokalre- 
kaktørernes egne blade. Sidste frist 
for tilmelding den 28. oktober til 
DFIFs forbundskontor i Nyborg.

Rulleskøjter og motion
Danmarks TRIM-komite har af 

Kulturministeriet fået midler til at 
påbegynde en kampagne om rulle
skøjter og motion. Formålet er bl.a. at 
oplyse om rulleskøjter som idræts- og 
motionsredskab, at udarbejde målret

tede konditions- og koordinations
trænings-programmer og oplyse 
om risici og sikkerhedsudstyr 
samt opstille etiske regler for rul
leskøjteløbere. Kampagnen blev 
indledt med en konference den 4. 
okt. i Idrættens Hus.

Resultater fra LøbeTouren 1997
April Maj Juni Juli August Sept. Ialt ture Ialt km

Sammenslutning Ture Km Ture Km Ture Km fu re Km Ture Km Ture Km
København 681 5674,7 741 6817,7 865 6669,4 846 4862 217 1464,7 958 7565,5 4308 33054
Grindsted 418 3094 423 3077 364 2918 345 2900 420 3082 333 2434 2303 17505
Middelfart 199 1454 169 1262 205 1522 147 1183 191 1438 911 6859
Vordingborg 113 625 83 484 73 428 85 505 65 377 90 538 509 2957
Holstebro 87 448,2 66 414 50 218,3 30 258,8 57 268,4 42 198,4 332 1806,1
Ry 81 618 72 477 52 360 46 352 50 397 301 2204
Frederikshavn 210 1292,9 48 480 52 494,4 55 526,8 45 394 44 364,8 454 3552,9
Odense 72 547 59 448 49 372 41 312 108 821 329 2500
Fredericia 177 1884,2 155 1450 177 1609,3 185 1829 142 1531 165 1974,4 1001 10277,9
Sæby 29 171 24 138 15 74 68 383
Bramming 143 429 143 429
Slagelse 215 1288 229 1366 326 1932 322 1972 270 1620 506 3026 1868 11204
Haderslev 45 182,8 45 182,8
Ringkøbing 233 233
Ialt 1997 2327 2445 2228 2435 2844 2296 12805 92914,7
1996 2294 2113 1784 1423 1532 1894 11040
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Af Dorrit Gap Jensen 
Foto. Carl Th. Poulsen

Succesfuld start for Sæby Firma
idræts nye tilbud “Ud på gulvet”.

Humøret er højt, og begejst
ringen og de store smil på 
alles læber vidner om, at del

tagerne i Sæby Firma Idræts nye til
bud “Ud på gulvet" har det sjovt, da 
vi kigger indenfor i Sæby Hallen fre
dag formiddag.

Lige nu står der boldspil med en 
kæmpestor motionsbold på pro
grammet, men ellers har “Ud på gul
vet” en bred vifte af tilbud til senio
rer, hvor den enkelte deltager frit 
kan skifte mellem de forskellige til
bud fra gang til gang. Petanque, 
naturgolf, square-dans, shorttennis, 
kroket og traveture m.m. er blot 
nogle af de mange aktiviteter som 
idrætstilbudet rummer.

Et lagen om livet og et under fødder
ne, og man kan styrketræne 
med "hest og vogn

fuldt sving

Der kæmpes om den store lette motionsbold der er blevet et populært motions
redskab for seniorerne i Sæby.

mandag, onsdag og fredag formid
dag ved Sæby Firma Idræts nye 
lokaler ved fritidscentret i Sæby. Til
budet henvender sig til alle, både 
"gamle” idrætsudøvere og seniorer 
der ikke før har dyrket idræt. Der er 
åbent for alle, og der er ingen tilmel
ding på forhånd. Man betaler pr. 
gang.

- Hvis ældre melder sig til et 
hold, er det med den indstilling, at 
de føler sig forpligtet til at komme 
hver gang. Med “Ud på gulvet” føler 
de sig ikke forpligtet på samme 
måde. Hvis de er er væk f.eks. på 
ferie, kan de blot komme igen 14 
dage efter.

- Alle der kan bevæge leddene, 
kan være med. Der er også plads til 
folk der ikke har deres fulde førlig
hed, og enhver kan sætte sig ned og 
puste ud, hvis der er brug for en 
pause under motionen, siger Mari
anne Rasmussen, inden hun lægger 
an til styrketræning med øvelsen 
"hest og vogn".

Flyvende start
Første gang Sæby Firma Idræt 

slog dørene op for “Ud på gulvet” 
var den 29. sept., og det nye tilbud 
har fået en flyvende start.

- Vi er meget imponeret over, så 
godt vi er kommet fra start. Den 
første gang var der 60 seniorer, og 
det viser, at der er et behov for 
sådant et tilbud, siger instruktør 
Marianne Rasmussen, der også er 
medlem af DFIFs Aktivitetsudvalg.

Målet med “Ud på gulvet” er en 
kombination af motion og socialt 
samvær, og der lægges vægt på, at 
der skal grines meget. Der skal også 
være plads til en pause og en velfor
tjent kop kaffe, inden det er tid for 
et spil billard eller en hyggesnak 
omkring dartskiven. Ud på gulvet er 
nemlig tilrettelagt sådan, at efter en 
time med instruktør i de forskellige 
motionstilbud, er det frit for deltag
erne selv at hygge sig med de andre 
aktiviteter.

Åbent for alle
Senior-idrætten foregår hver


